
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1644



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1644 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P OR T A R I A Nº 30
De 18 de agosto de 2023

DESIGNA  o  servidor  público
A lessandro  Ch iqu in i ,  RG:
49.714.542-X/SSP-SP  e  CPF:
414.387.978-69 para representar
o Município de Orlândia em ação
judicial.

O  PROCURADOR  JURÍDICO  FLÁVIO  CASAROTTO,  RG
20402656-8, no uso das atribuições conferidas pelo artigo
1º de Decreto nº 4.866, de 29/11/2019:

ARTIGO 1º - Designa para representar o Município de
O r l â n d i a  n o s  a u t o s  d o  p r o c e s s o  n º
0010540-15.2023.5.15.0146,  Reclamação  Trabalhista  que
lhe promove Danilo Henrique Belato perante o egrégio juízo
da  Vara  do  Trabalho  de  Orlândia/SP,  o  servidor  público
Alessandro  Chiquini,  RG:  49.714.542-X  /SSP-SP  e  CPF:
414.387.978-69,  podendo  prestar  depoimento  pessoal  e
praticar todos os atos necessários ao cumprimento deste
mandato.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.
FLÁVIO CASAROTTO

PROCURADOR JURÍDICO
COMUNICADO

Fica  o  servidor  público  Alessandro  Chiquini,  RG:
49.714.542-X /SSP-SP e CPF: 414.387.978-69, comunicado
a comparecer na sede da Procuradoria Jurídica Municipal
(Praça dos Imigrantes, 600 – Orlândia), às 08h30min do
dia 22/08/2023, quando será preposto do Município nos
a u t o s  d a  R e c l a m a ç ã o  T r a b a l h i s t a  d e  n º
0010540-15.2023.5.15.0146,  que  lhe  promove  Danilo
Henrique  Belato  perante  o  egrégio  juízo  da  Vara  do
Trabalho de Orlândia/SP. NADA MAIS.

FLÁVIO CASAROTTO
PROCURADOR JURÍDICO

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 31

De 18 de agosto de 2023

DESIGNA  o  servidor  público
ANDRÉ  DA  SILVA  BAGINI,  RG
2 4 . 4 3 6 . 6 6 2 - 7 ,  C P F
162.213.658-64, para representar
o Município de Orlândia em ação
judicial.

O  PROCURADOR  JURÍDICO  FLÁVIO  CASAROTTO,  RG
20402656-8, no uso das atribuições conferidas pelo artigo
1º de Decreto nº 4.866, de 29/11/2019:

ARTIGO 1º - Designa para representar o Município de
O r l â n d i a  n o s  a u t o s  d o  p r o c e s s o  n º
0010135-76.2023.5.15.0146,  Reclamação  Trabalhista  que
lhe  promove  Antônio  Kleber  Melo  de  Sousa  perante  o
egrégio juízo da Vara do Trabalho de Orlândia/SP, o servidor
público  ANDRÉ DA SILVA BAGINI,  RG 24.436.662-7,  CPF
162.213.658-64,  podendo  prestar  depoimento  pessoal  e
praticar todos os atos necessários ao cumprimento deste
mandato.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.
FLÁVIO CASAROTTO

PROCURADOR JURÍDICO
COMUNICADO

Fica o servidor público ANDRÉ DA SILVA BAGINI,  RG
24.436.662-7,  CPF  162.213.658-64,  comunicado  a
comparecer  na  sede  da  Procuradoria  Jurídica  Municipal
(Praça dos Imigrantes, 600 – Orlândia), às 10h50 do dia
24/08/2023, quando será preposto do Município nos autos
da Reclamação Trabalhista nº 0010135-76.2023.5.15.0146
que lhe promove Antônio Kleber Melo de Sousa perante o
egrégio juízo da Vara do Trabalho de Orlândia/SP. NADA
MAIS.

FLÁVIO CASAROTTO
PROCURADOR JURÍDICO

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 30.282

de 16 de Agosto de 2023.

“ I N S T A U R A  p r o c e s s o
administrat ivo  em  face  da
e m p r e s a  C E N T A U R U S
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS
LTDA,  CNPJ 11.515.118/0001-79,
detentora  da  proposta  mais
vantajosa  no  item  1  do  Pregão
Eletrônico 116/2023 (Aquisição de
veículo zero quilômetro tipo SUV
(Sport  Utility  Vehicle)  para  o
gabinete),  visando  apurar  a
a p l i c a ç ã o  d e  e v e n t u a i s
penalidades legais (Leis Federais
n.º  10.520/02  e  8.666/93),  bem
como as previstas no instrumento
convocatório,  decorrentes  do
cometimento,  em  tese,  de
infração  legal  (apresentação
i r r egu la r  do  a tes tado  de
capacidade  técnica) ;”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso
da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXVII do art.
90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

CONSIDERANDO  o  apontamento  realizado  pela
empresa  GT8  VEÍCULOS  E  PEÇAS  LTDA  através  de
recurso  administrativo  no  processo  licitatório  –  Pregão
Eletrônico 116/2023 e o parecer emitido pela Consultoria
Jurídica do Município datado de 07 de Agosto de 2023.

RESOLVE:
Art. 1.º Fica instaurado processo administrativo em

face  da  empresa  CENTAURUS  DISTRIBUIDORA  DE



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1644 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

VEÍCULOS LTDA, CNPJ 11.515.118/0001-79, objetivando a
aplicação de  eventuais  penalidades  legais  cabíveis  (Leis
Federais n.º 10.520/02 e 8.666/93), bem como as previstas
no instrumento convocatório, decorrentes do cometimento,
em  tese,  de  infração  legal  (apresentação  irregular  do
atestado  de  capacidade  técnica)  devendo  ser  ouvida
também a empresa R & K COM. E SERV. DE ADAP. DE
VEÍCULOS LTDA;

Art.  2.º  O processo  administrativo  de  que  trata  o
artigo anterior será conduzido pela seguinte Comissão, ora
nomeada:

I – Vinicius Aparecido de Faria, Auxiliar Administrativo
“B”, portador da Cédula de Identidade, RG n.º 57.249.446-4
– SSP/SP;

II  –  Maria  Clara  da  Silva,  Ajudante  Operacional,
portadora da Cédula de Identidade, RG n.º 62.035.726-5-
SSP/SP;

III  –  Jefferson  Aparecido  Solly,  Consultor  Jurídico,
portador da Cédula de Identidade,  RG n.º  15.979.654-4-
SSP/SP;

§  1.º  O  processo  administrativo  será  presidido  pelo
membro Vinicius Aparecido de Faria;

§2.º  O  prazo  para  conclusão  deste  processo
administrativo será de 90 (noventa) dias prorrogável por
igual  período,  quando  as  circunstâncias  o  exigirem e  a
critério do Prefeito Municipal;

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia/SP, 16 de Agosto de 2023.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas
Dispensas

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que,  em atendimento  ao  disposto  no  art.  26  da  Lei  nº
8.666/93,  fica  RATIFICADA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO
14/2023 – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93,
pelo valor total de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos
reais), conforme proposta apresentada pela empresa ACF
DADOS CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA ME, CNPJ Nº
45.296.165/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CORREÇÃO E TRATAMENTO DE DADOS
PARA MIGRAÇÃO AO AMBIENTE DE PRODUÇÃO COM SEUS
R E S P E C T I V O S  E V E N T O S P A R A  P L A T A F O R M A
GOVERNAMENTAL DO E-SOCIAL NA COMPETÊNCIA DE 2022.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 18/08/2023. Orlândia, 18 de
Agosto de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR –
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Suspensão
Suspensão

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi  SUSPENSA  a  abertura  da  sessão  do  PREGÃO
ELETRÔNICO 118/2023,  cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO DE

MESA  GINECOLÓGICA  ELÉTRICA  A  SER  UTILIZADA
NOS EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA REALIZADOS
NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE I  LOCALIZADA NO
MINI  HOSPITAL  AMÉRICO  ALVES,  que  ocorreria  em
28/08/2023  às  08:30  horas.  Motivo:  retificação  do  edital.
Ato seguinte: será designada nova data de abertura para o
certame e dada devida publicidade. Orlândia, 18 de Agosto
de  2023.  SERGIO  AUGUSTO  BORDIN  JUNIOR  –  Prefeito
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi  SUSPENSA  a  abertura  da  sessão  do  PREGÃO
ELETRÔNICO  127/2023,  cujo  objeto  é  a  REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER  AÇÕES  JUDICIAIS,  que  ocorreria  em
28/08/2023  às  08:30  horas.  Motivo:  retificação  do  edital.
Ato seguinte: será designada nova data de abertura para o
certame e dada devida publicidade. Orlândia, 18 de Agosto
de  2023.  SERGIO  AUGUSTO  BORDIN  JUNIOR  –  Prefeito
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi SUSPENSA a abertura da sessão da TOMADA DE PREÇO
09/2023,  cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DOS
SERVIÇOS  DE  REVITALIZAÇÃO  DE  INFRAESTRUTURA  E
MELHORIAS DA PISCINA E ÁREAS ADJACENTES, SITUADAS
NO  PARQUE  “CYRO  ARMANDO  CATTA  PRETA”,  COM
RECURSOS ADVINDOS DA  SECRETARIA  DE  TURISMO DO
ESTADO  DE  SÃO  PAULO  –  CONVÊNIO  ST/DADETUR  Nº
236/2022,  que ocorreria em 01/09/2023 às 08:30 horas.
Motivo:  retificação  do  edital.  Ato  seguinte:  será  designada
nova  data  de  abertura  para  o  certame  e  dada  devida
publicidade.  Orlândia,  18  de  Agosto  de  2023.  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi SUSPENSA a abertura da sessão da TOMADA DE PREÇO
10/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO
DA  OBRA  DE  REVITALIZAÇÃO  E  MELHORIAS  NA
PRAÇA  HOMERO  VIEIRA  “ESPELHO  D’ÁGUA”  NO
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, COM RECURSOS ADVINDOS
DA SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS – CONVÊNIO
165/2021 , que ocorreria em 05/09/2023 às 08:30 horas.
Motivo:  retificação  do  edital.  Ato  seguinte:  será  designada
nova  data  de  abertura  para  o  certame  e  dada  devida
publicidade.  Orlândia,  18  de  Agosto  de  2023.  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1644 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1644 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2023-08-18T19:52:38+0000




